



PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE PALMA / MG

CNPJ n.º 17.734.906/0001-32

Praça Getúlio Vargas, n.º 26, Centro Palma/MG

CEP: 36.750-000

Administração 2025/2028

TERMO DE REFERÊNCIA DE PREÇOS MATERIAL DE ESCRITÓRIO E MATERIAL ESCOLAR

Item	Descrição	Quant	Unid	Valor Unit	Valor Total
LOTE 1					
1	APAGADOR QUADRO BRANCO PLASTICO 60x150x45mm BASE DE FELTRO	150	UND	14,07	2.110,50
2	PINCEL P/ QUADRO BRANCO PONTA REDONDA MEDIA RECARREGAVEL PONTA 2,3MM (REF PILOT) CORES A DEFINIR	500	UNID	7,83	3.915,00
3	REFIL PARA MARCADOR QUADRO BRANCO (COMPATIVEL COM ITEM 2 DESTES LOTES) CORES A DEFINIR	400	UNID	10,20	4.080,00
4	LIMPADOR PARA QUADRO BRANCO SPRAY 100ML	100	UNID	13,90	1.390,00
5	PINCEL MARCADOR ATOMICO, ESCRITA GROSSA, CORES DIVERSAS	500	UNID	5,14	2.570,00
6	TINTA PARA CARIMBO 40ML, CORES DIVERSAS	200	UNID	4,13	826,00
7	ALMOFADA PARA CARIMBO COM TAMPA	20	UNID	8,12	162,40
	TOTAL ESTIMADO LOTE 1				15.053,90
LOTE 2					
1	PEN DRIVE 16GB INTERFACE USB 2.0	100	UNID	22,42	2.242,00
2	TECLADO USB SLIM, COR PRETA, PADRAO ABNT2 COM TECLADO NUMÉRICO	50	UNID	32,46	1.623,00
3	MOUSE OPTICO COM FIO 1200DPI 2 BOTÕES E ROLAGEM	50	UNID	22,48	1.124,00
4	TECLADO E MOUSE SEM FIO, TECLADO PADRÃO ABNT2 COM TECLADO NUMÉRICO E MULTIMÍDIA, MOUSE 1200DPI 2 BOTÕES E ROLAGEM, RECEPTOR SEM FIO USB, BATERIA RECARREGÁVEL TANTO NO TECLADO QUANTO NO MOUSE, CARREGAMENTO VIA CABO USB.	20	KIT	169,51	3.390,20
	TOTAL ESTIMADO LOTE 2				8.379,20
LOTE 3					
1	APONTADOR DE METAL SIMPLES	1200	UNID	2,71	3.252,00
2	LAPIS BORRACHA	300	UNID	4,68	1.404,00
3	LAPIS DE COR INTEIROS SEXTAVADOS CX C/ 12 UNID CORES SORTIDAS COMPOSTOS POR PIGMENTOS AGLUTINADOS CARGA INERTE E CERAS COM FORMATO SEXTAVADO FABRICADO C/ PIGMENTO DE ALTA QUALIDADE QUE PROPORCIONAM MELHOR COBERTURA C/ CORES VIVAS E BRILHANTES C/ TABELA DE CORES NA CAIXA COM MINA MACIA SUPER RESISTENTES FIXACAO DO GRAFITE À MADEIRA	4000	CX	13,18	52.720,00
4	LAPIS HB Nº2 GRAFITE RESISTENTE	10500	UNID	0,39	4.095,00
5	BORRACHA BRANCA Nº 40	5500	UNID	0,81	4.455,00
6	LAPISEIRA 0,7MM CORPO EM PLÁSTICO	50	UNID	14,50	725,00



PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE PALMA / MG

CNPJ n.º 17.734.906/0001-32

Praça Getúlio Vargas, n.º 26, Centro Palma/MG

CEP: 36.750-000

Administração 2025/2028

7	GRAFITE 0,7MM COM 12 UNIDADES	200	CX	5,11	1.022,00
	TOTAL ESTIMADO LOTE 3				67.673,00
LOTE 4					
1	BARBANTE 06 FIOS 100% ALGODÃO 300 METROS	50	RL	13,97	698,50
2	FOLHA LISA E.V.A. 600 X 400 X 2MM CORES A DEFINIR	5000	UNID	1,46	7.300,00
3	TNT 1,40M DE LARGURA ROLO COM 50M CORES A DEFINIR	100	RL	96,17	9.617,00
4	TATAME EVA 50 X 50 X 2CM ENCAIXÁVEL	600	UNID	18,38	11.028,00
5	ALFABETO EVA ALFANUMÉRICO 107 PEÇAS 5X3 CM	100	PCT	16,24	1.624,00
	TOTAL ESTIMADO LOTE 4				30.267,50
LOTE 5					
1	BOBINAS P/ CALCULADORA 57X30	50	UND	3,47	173,50
2	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS 4 OPERAÇÕES BÁSICAS, PORCENTAGEM, INVERSÃO DE SINAIS, CORREÇÃO DE DÍGITO, ALIMENTAÇÃO SOLAR + BATERIA/PILHA, DISPLAY LCD, DIMENSÕES MÍNIMAS 100x140x25mm	100	UNID	23,20	2.320,00
	TOTAL ESTIMADO LOTE 5				2.493,50
LOTE 6					
1	CADERNO BROCHURA 48 FOLHAS 140X200 CAPA FLEXÍVEL FOLHA PAUTADA, GRAMATURA MÍNIMA 56g/m²	3500	UNID	1,67	5.845,00
2	CADERNO BROCHURA 96 FOLHAS 200x275 CAPA FLEXÍVEL FOLHA PAUTADA, GRAMATURA MÍNIMA 56g/m²	5000	UNID	5,29	26.450,00
3	CADERNO CAPA DURA 96 FOLHAS 200X275 FOLHA PAUTADA, GRAMATURA MÍNIMA 56g/m²	5000	UNID	10,58	52.900,00
4	CADERNO DE DESENHO 96 FOLHAS 140X200 CAPA FLEXÍVEL FOLHA SEM PAUTA, GRAMATURA MÍNIMA 56g/m², ENCADERNAÇÃO ESPIRAL	1000	UNID	8,65	8.650,00
5	CADERNO DE DESENHO 96 FOLHAS 200x275 CAPA FLEXÍVEL FOLHA SEM PAUTA, GRAMATURA MÍNIMA 56g/m², ENCADERNAÇÃO ESPIRAL	2000	UNID	8,78	17.560,00
	TOTAL ESTIMADO LOTE 6				111.405,00
LOTE 7					
1	AGENDA ANUAL CAPA DURA ENCADERNAÇÃO EM ESPIRAL DIMENSÕES MÍNIMAS 20,7x16,3cm 1 DIA POR PÁGINA PAPEL INTERNO GRAMATURA MÍNIMA 63g/m²	100	UNID	34,87	3.487,00
2	CADERNO PROTOCOLO CORRESPONDENCIA 52 FOLHAS CAPA DURA	100	UNID	11,81	1.181,00



PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE PALMA / MG

CNPJ n.º 17.734.906/0001-32

Praça Getúlio Vargas, n.º 26, Centro Palma/MG

CEP: 36.750-000

Administração 2025/2028

3	LIVRO DE ATAS 100 FLS SEM MARGEM CAPA DURA PRETA 210X300	200	UNID	22,25	4.450,00
4	LIVRO DE PONTO 160 FLS EXPEDIENTE NORMAL S/ HORAS EXTRAS FOLHAS NUMERADAS CAPA DURA DE PAPELÃO REVESTIDA DE PAPEL OFF-SETE 120G/M² FLS INTERNAS EM PAPEL OFFSET 56G/M² FORMATO DE CAPA 310X211MM	100	UNID	26,24	2.624,00
	TOTAL ESTIMADO LOTE 7				11.742,00
LOTE 8					
1	CAIXA ARQUIVO MORTO PAPELÃO REFORÇADO DIMENSÕES MÍNIMAS 36x13x24cm ESPESSURA MÍNIMA 2,9mm GRAMATURA MÍNIMA 368g/m²	800	UNID	3,41	2.728,00
2	CAIXA ARQUIVO MORTO PLÁSTICA POLIONDA DIMENSÕES MÍNIMAS 250x130x350mm EM POLIPROPILENO COR A DEFINIR	300	UNID	8,31	2.493,00
3	PASTA SUSPensa EM CARTÃO MARMORIZADO C/ HASTE PLÁSTICA	500	UNID	3,55	1.775,00
	TOTAL ESTIMADO LOTE 8				6.996,00
LOTE 9					
1	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA 0,7 CORPO TRANSPARENTE CAIXA COM 50 UNIDADES	200	CX	51,60	15.480,00
2	CANETA HIDROGRÁFICA 24 CORES ATÓXICO CORPO NA COR DA TINTA CANETA EM FORMATO REDONDO TRAÇO 1mm	2000	UNID	14,20	28.400,00
3	CANETA MARCA TEXTO PONTA LARGA COR A DEFINIR	500	UNID	2,38	1.190,00
4	CANETA P/ RETRO-PROJETOR 2.0mm COR A DEFINIR	500	UNID	3,10	1.550,00
	TOTAL ESTIMADO LOTE 9				46.620,00
LOTE 10					
1	CARTOLINA COLOR SET DUPLA FACE 150G, 48x66 COR A DEFINIR	4000	UNID	1,27	5.080,00
	TOTAL ESTIMADO LOTE 10				5.080,00
LOTE 11					
1	CLIPS 10/0 DE AÇO NIQUELADO (EMBALAGEM COM 500G)	90	CX	17,72	1.594,80
2	CLIPS 2/0 DE AÇO NIQUELADO (EMBALAGEM COM 500G)	140	CX	15,04	2.105,60
3	CLIPS 8/0 GALVANIZADO (EMBALAGEM COM 500G)	90	CX	14,74	1.326,60
	TOTAL ESTIMADO LOTE 11				5.027,00
LOTE 12					



PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE PALMA / MG

CNPJ n.º 17.734.906/0001-32

Praça Getúlio Vargas, n.º 26, Centro Palma/MG

CEP: 36.750-000

Administração 2025/2028

1	COLA ALTO RELEVO COM 06 UNID	65	CX	5,12	332,80
2	COLA ALTO RELEVO COM GLITER COM 06 UNID	65	CX	6,18	401,70
3	COLA BRANCA 1 LITRO	100	UNID	13,01	1.301,00
4	COLA BRANCA 40G	4000	UNID	2,05	8.200,00
5	COLA COLORIDA 23G C/ 06 CORES	500	CX	6,54	3.270,00
6	COLA COLORIDA COM GLITER 23G C/ 06 CORES	100	CX	8,66	866,00
7	CONTACT TRANSPARENTE 45CMX25M	30	RL	60,73	1.821,90
	TOTAL ESTIMADO LOTE 12				16.193,40
LOTE 13					
1	CORRETIVO 18ML A BASE DE AGUA	1000	UNID	3,05	3.050,00
2	CORRETIVO EM FITA	300	UNID	6,88	2.064,00
	TOTAL ESTIMADO LOTE 13				5.114,00
LOTE 14					
1	ENVELOPE BRANCO 250X353MM CX C/ 250 UNID	20	CX	148,30	2.966,00
2	ENVELOPE BRANCO A5	2000	UNID	0,29	580,00
3	ENVELOPE BRANCO CARTA 16X11,5CM	2000	UNID	0,22	440,00
4	ENVELOPE BRANCO OFICIO	6000	UNID	0,40	2.400,00
5	ENVELOPE KRAFT A5	2000	UNID	0,40	800,00
6	ENVELOPE KRAFT OFICIO	6000	UNID	0,60	3.600,00
	TOTAL ESTIMADO LOTE 14				10.786,00
LOTE 15					
1	ESTILETE ESTREITO 80X9X0,4MM 13 SEGMENTOS DE LAMINAS METALICAS	300	UNID	3,18	954,00
2	EXTRATOR DE GRAMPOS	200	UNID	2,49	498,00
	TOTAL ESTIMADO LOTE 15				1.452,00
LOTE 16					
1	ETIQUETA ADESIVA COM TARJA SEM PAUTA 45X70 C/ 400 UNIDADES	50	RL	17,73	886,50
2	ETIQUETA ADESIVA SEM PAUTA 105x41mm 14 UNIDADES POR FOLHA C/ 100 FOLHAS	50	CX	103,56	5.178,00
3	PAPEL ADESIVO A4 FORMATO FOTOGRAFICO BRILHANTE AUTO-ADESIVO PACOTE COM 50 FOLHAS PARA IMPRESSORAS JATO DE TINTA 150G/M² (GLOSSY) + 70G/M² (BASE) 4880 DPI	30	CX	26,40	792,00
4	PAPEL ADESIVO A4 AUTO-ADESIVO PACOTE COM 100 FOLHAS PARA IMPRESSORAS 1 ETIQUETA POR FOLHA	30	CX	56,57	1.697,10
5	BLOCO ADESIVO COLORIDO 76X76MM 450 FOLHAS AUTOCOLANTES	100	UNID	36,08	3.608,00
	TOTAL ESTIMADO LOTE 16				12.161,60
LOTE 17					
1	FICHARIO UNIVERSITARIO 04 ARGOLAS EM AÇO POLIPROPILENO PRETO 260X310X50	150	UNID	21,09	3.163,50
2	PASTA A/Z LOMBADA LARGA COR PRETA, TAMANHO: 28,5 X 34,5 X 7,3 CM, ETIQUETA DUPLA FACE NA LOMBADA, REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO DE PP, POLIPROPILENO DA MESMA COR, MECANISMOS NIQUELADOS DE ALTA	100	UNID	22,56	2.256,00



PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE PALMA / MG

CNPJ n.º 17.734.906/0001-32

Praça Getúlio Vargas, n.º 26, Centro Palma/MG

CEP: 36.750-000

Administração 2025/2028

	PRECISÃO E CANTONEIRAS DE PROTEÇÃO DE METAL, PAPELÃO RESISTENTE DE QUALIDADE SUPERIOR				
3	PASTA AZ 4 ARGOLAS LOMBADA ESTREITA, ETIQUETA DUPLA FACE NA LOMBADA, REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO DE PP, POLIPROPILENO DA MESMA COR, MECANISMOS NIQUELADOS DE ALTA PRECISÃO E CANTONEIRAS DE PROTEÇÃO DE METAL, PAPELÃO RESISTENTE DE QUALIDADE SUPERIOR	300	UNID	14,27	4.281,00
4	PASTA CATÁLOGO 243x330MM, COM 50 ENEVELOPES PLÁSTICOS E 4 COLCHETES	200	UNID	23,03	4.606,00
5	SACO PLÁSTICO A4, 04 FUROS 0,10MM	500	UNID	0,18	90,00
	TOTAL ESTIMADO LOTE 17				14.396,50
LOTE 18					
1	FITA ADESIVA COLORIDA 12MMX10M	400	UNID	1,36	544,00
2	FITA ADESIVA DUPLA FACE POLIPROPILENO 12MMX30M	250	UNID	11,99	2.997,50
3	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MMX50M	250	UNID	2,48	620,00
4	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA 45MMX45M	250	UNID	4,99	1.247,50
5	FITA ZEBRADA 70MM X 200M AMARELA E PRETA	50	UNID	10,54	527,00
	TOTAL ESTIMADO LOTE 18				5.936,00
LOTE 19					
1	BALÃO BEXIGA PARA FESTA N. 9 C/ 50 UNIDADES	100	PCT	9,82	982,00
2	BALÃO BEXIGA PARA FESTA N. 9 METALIZADO C/ 50 UNIDADES	100	PCT	13,13	1.313,00
	TOTAL ESTIMADO LOTE 19				2.295,00
LOTE 20					
1	GIZ DE CERA REDONDO 12 CORES COMPOSIÇÃO BÁSICA DE CERAS E PIGMENTOS ORGÂNICOS PRODUTO ATOXICO ANTIALERGICO EM CONFORMIDADE COM A NORMA ABNT NM300 E CERTIFICADO PELO INMETRO	2000	CX	6,83	20.490,00
2	MASSA DE MODELAR SOFT ESTOJO COM 06 UNID EM CORES VARIADAS COM 90G SUPER MACIO NÃO ESFARELA NÃO GRUDA NÃO MANCHA AS MÃOS NÃO ENDURECE SEM GLITER. PRODUTO ATOXICO COM SELO DE SEGURANÇA DO INMETRO VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	4500	CX	4,42	19.890,00
	TOTAL ESTIMADO LOTE 20				40.380,00
LOTE 21					
1	GRAMPEADOR DE MESA 26/6 25 FOLHAS	150	UNID	17,95	1.436,00
2	GRAMPEADOR TAPACEIRO	30	UNID	60,97	1.829,10
3	GRAMPO GALVANIZADO 23/10 CX 5000 UNID	30	CX	27,52	825,60



PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE PALMA / MG

CNPJ n.º 17.734.906/0001-32

Praça Getúlio Vargas, n.º 26, Centro Palma/MG

CEP: 36.750-000

Administração 2025/2028

4	GRAMPO GALVANIZADO 23/8 CX 5000 UNID	30	CX	20,23	606,90
5	GRAMPO GALVANIZADO 106/6 CX 5000 UNID	50	CX	18,38	551,40
6	GRAMPO GALVANIZADO 26/6 CX 5000 UNID	100	CX	10,41	1.041,00
7	PERCEVEJO 9,5MM DOURADO EMBALAGEM C/ 100 UNID	400	CX	3,43	1.372,00
8	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS P/ 40 FLS	80	UNID	53,37	4.269,60
9	PERFURADOR DE PAPEL 04 FUROS P/ 30 FLS	20	UNID	101,33	2.026,60
	TOTAL ESTIMADO LOTE 21				13.958,20
LOTE 22					
1	PAPEL A2	1000	UNID	1,13	1.130,00
2	PAPEL A4 BRANCO ALCALINO OPACO LISO GRAMATURA 75G/M² FORMATO 210X297MM, ACONDICIONADO EM PACOTE COM 500FLS	4000	PCT	28,21	112.840,00
3	PAPEL A4 COLORIDO 75G ALCALINO 210X297 PACOTE C/ 100 FLS	500	PCT	8,39	4.195,00
	TOTAL ESTIMADO LOTE 22				118.165,00
LOTE 23					
1	PAPEL CAMURÇA 40 X 60 CORES A DEFINIR	300	UNID	2,22	666,00
2	PAPEL CARBONO CX.C/ 100 FL.	10	CX	46,09	460,90
3	PAPEL CREPOM 48cm x 2m	2000	UNID	1,97	3.940,00
4	PAPEL KRAFT NATURAL 80G 120CM X 150M	50	RL	105,95	5.297,50
5	PAPEL LAMINADO 49 X 59 CM	500	UNID	1,47	735,00
6	PAPEL VERGE 180G 210 X 297 A4 EMBALAGEM C/ 50 FLS	250	CX	17,86	4.465,00
	TOTAL ESTIMADO LOTE 23				15.564,40
LOTE 24					
1	PASTA COM ABA ELÁSTICO EM CARTÃO DUPLEX TAMANHO OFÍCIO	2000	UNID	3,61	7.220,00
2	PASTA COM GRAMPO 235x325MM, CORES VARIADAS, GRAMPO EM PLÁSTICO, 250G/M²	2000	UNID	3,96	7.920,00
3	PASTA EM POLIPROPILENO A4, LOMBADA 2.0, COM ELÁSTICO	1500	UNID	3,40	5.100,00
4	PASTA EM POLIPROPILENO A4, LOMBADA 4.3, COM ELÁSTICO	1500	UNID	4,20	6.300,00
	TOTAL ESTIMADO LOTE 24				26.540,00
LOTE 25					
1	PINCEL CHATO Nº 12, CABO CURTO AMARELO, FORMATO REDONDO	1300	UNID	3,00	3.900,00
2	TINTA GUACHE 250 ML CORES VARIADAS	600	UNID	7,23	4.338,00
	TOTAL ESTIMADO LOTE 25				8.238,00
LOTE 26					
1	PISTOLA PARA COLA QUENTE FINA, 12W, BIVOLT, PONTA METÁLICA, DIÂMETRO 7,5MM	50	UNID	16,24	812,00
2	PISTOLA PARA COLA QUENTE GROSSA, 25W, BIVOLT, PONTA METÁLICA, DIÂMETRO 11MM	30	UNID	29,38	881,40
3	REFIL DE COLA QUENTE FINA	500	UNID	0,69	345,00
4	REFIL DE COLA QUENTE GROSSA	500	UNID	1,12	560,00
	TOTAL ESTIMADO LOTE 26				2.598,40



PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE PALMA / MG

CNPJ n.º 17.734.906/0001-32

Praça Getúlio Vargas, n.º 26, Centro Palma/MG

CEP: 36.750-000

Administração 2025/2028

LOTE 27					
1	QUADRO AVISO CORTIÇA 90 X 60CM MOLDURA EM MADEIRA	40	UNID	99,63	3.985,20
2	QUADRO DE AVISOS 2,00 X 1,20M COM FILTRO MOLDURA DE MADEIRA	40	UNID	400,23	16.009,20
3	QUADRO BRANCO 0,90x1,20M	20	UNID	119,28	2.385,60
4	QUADRO BRANCO 1,50x1,20M	20	UNID	371,58	7.431,60
5	QUADRO BRANCO 3,00x1,20M	20	UNID	960,89	19.217,80
6	PRANCHETA A4 MDF COM PRENDEDOR	30	UNID	7,66	229,80
	TOTAL ESTIMADO LOTE 27				49.256,20
LOTE 28					
1	REGUA EM MATERIAL PLASTICO INCOLOR GRADUADA EM 20CM SUBDIVISAO EM MM C/ NO MINIMO 3MM DE ESPESSURA	1500	UNID	1,18	1.770,00
2	REGUA EM MATERIAL PLASTICO INCOLOR GRADUADA EM 30CM SUBDIVISAO EM MM C/ NO MINIMO 3MM DE ESPESSURA	1500	UNID	1,81	2.715,00
	TOTAL ESTIMADO LOTE 28				4.485,00
LOTE 29					
1	TESOURA AÇO INOX N° 8	100	UNID	6,58	658,00
2	TESOURA ESCOLAR, 13CM, SEM PONTA	1500	UNID	3,37	5.055,00
	TOTAL ESTIMADO LOTE 29				5.713,00
LOTE 30					
1	FOLHA DE ISOPOR 10 MM 0,50M	400	UNID	3,74	748,00
2	FOLHA DE ISOPOR 15 MM 0,50M	400	UNID	4,90	980,00
	TOTAL ESTIMADO LOTE 30				1.728,00